Ἐπὶ δὲ τῆς βασιλείας Αὐγουστοῦ Καίσαρος εἰσῆλθε πλοῖον ἀπὸ Ἀλεξανδρείας εἰς τὴν πόρταν Ῥώμης, ἐπιφερόμενον σίτου μοδίων χιλιάδας ὕ', ἐπιβάτας α',

A Ea nocte quæ cædem ipsius præcessit, uxor per insomnium vidit domum mariti sui Cæsaris corruere, ipsumque multis confectum vulneribus ac cruentum in suum collabi gremium. Et cum ipse in curiam iturus janua atrii exiret, imago ejus quæ in vestibulo stabat sponte sua decidit. Præterea chartam ei quidam exhibuit, in qua omnes quæ ei parabantur erant indicatæ insidiæ; quam ille de alia re existimans esse non legit, sed alii servandam dedit. Ipse in curia est a Bruto et Cassio occisus, annos natus 56. Adoptavit et heredem constituit Octavium, filium Juliæ sororis suæ, annum agentem 16.

B Octavius Augustus Cæsar, sorore Julia natus, annos regnavit 56. Ab hoc Romanorum 301 reges et mensis Sextilis Augusti nomen habent. Qua nocte natus est, pater insomnis opinatus est ex sinu uxoris suæ solem oriri, mater autem imaginata est viscera sua sibi extracta in cælum ferri. Nigidius senator astrologus patrem ejus interrogavit cur tam tarde domo prodiiisset, cumque is responderet filium sibi natum esse, exclamavit Nigidius; O quid egisti? dominum nobis genuisti. Cum rure ageret Octavius, aquila devolans panem ei de manibus rapuit, ac reversa eum rursus in manus deposuit. Cum adhuc puer esset, Cicero per insomnium vidit eum flagellum tenentem e cælo aurea catena in Capitolium demitti. Sub exitum ejus fulmine tacta est ipsius imago et prima nominis littera abolita: inde arioli pronuntiarunt non multo post moriturum. Convocato senatu dixit se Romam ex luto conditam accepisse, cæterum eam ipsis lapideam relinquere, potentiam magnitudinem innuens. Sextili mense consul creatus. diversis annis eodem mense multas victorias obtinuit, eodemque mortuus est; itaque ei mensi est nomen Augusti impositum. Chaius ei fuit Mæcenas, vir sapiens; qui et primus rationem per notas scribendi reperit. Is cum quodam die Cæsar jus diceret multosque capite damnaret, neque ipse ad eum præ turba hominum accedere posset, in scheda scripsit, Surge carnifex, 302 eamque signatam in gremium ejus conjecit. Ea lecta Cæsar surrexit, jussitque sententiarum latarum a se executionem differri. Erat autem in amicos admodum officiosus. Cum quidam cujus militiæ erat Cæsar usus opera, ab eo peteret ut sui in quadam re juvandi gratia in curiam veniret, Cæsarque se occupatum esse, sed misso amico ejus necessitati subservitutum responderet, succensens alter, Ego, inquit, quoties tu auxilium meum requirebas, non alium meo loco nisi. Ita Cæsar verecundia motus una abiit, eique in causa sua agenda adfuit.

Augusto imperante navis Alexandrina in portum Romæ advecta, quadringenta modiorum frumenti millia afferens, classarios 1200, nautas 200, tum

piper, lintea, chartas, vitra, magnumque obeliscum et imperatorem collocatum in magno Circo, altum pedes 87 s.

Habuit etiam Athenodorum Alexandrinum, sapientissimum virum. Insano alienarum uxorum amori indulgebat Cæsar; adeoque ipsi flagitio ejus mariti inserviebant. Cum enim aliquis senatorum ad eum veniret, cui uxor esset formosa, ad hunc Cæsar misit suum anulum, postulavitque ut uxorem in lectica ad se mitteret operta obsignataque et una anulum remitteret; itaque mulierem in lectica accipiens, expleta libidine eam obsignatam marito remittebat. Petierat aliquando id ipsum a **303** quodam Cæsar; qui cum recusare non auderet, suam calamitatem deplorabat. Athenodorus cum in plorantem incidisset, causa cognita, se cum stricto gladio in lecticam abdi, itaque obsignata ea ad Cæsarem mitti jussit. Cæsar cum senatoris uxorem sibi allatam putans januam lecticæ aperuisset, exsiluit gladium strictum tenens. Athenodorus, subitoque visus admodum perterruit Cæsarem, metuentemque sibi confirmavit rursum, juramento adegit promittere nihil se in posterum tale acturum. Id adeo gratum Cæsari fuit, ut convocato senatu Athenodorum multis verbis laudaverit; addideritque se, cum turpem ageret vitam, ab eo fuisse correctum. Jam gravis ætate Athenodorus in patriam redeundi veniam petiit, quod jam perfectam rerum cognitionem et agendi rationem Cæsar esset consecutus. Cum ægre veniam impetrasset, ultimo digressu valedicens Cæsari in aurem insurravit, hortans ut quoties ira commoveretur, non ante agi quidquam manderet quam apud sese 2¼ vocabulorum elementa enumerasset: norat enim animum Cæsaris subita ira exardescere, et facile mutari. Tum Cæsar: « Bene, inquit, habet; commonuisti me quod nondum sim perfectus. Itaque nondum patiar te in patriam redire. »

Anno Augusti 2 indictiones institutæ sunt et bisextus, legesque ab eo civiles propositæ. Tunc etiam Romæ Virgilius poeta innotuit. Sub **304** eo etiam Judam Galilæum, cujus est in Actis mentio, ferunt seditionem movisse, et Antipatrum, Herodis patrem, Judææ regem a Romanis factum.

Antonius autem consul et imperator Romanus, uti Dio Cocceius scribit, Bruto et Cassio, qui Cæsarem Julium necaverant, interfectis, exercitus recreandi causa in Syriam venit. Inde Cleopatram amore captus Augusto Cæsari se opposuit, Romanque redire, ne causam dicere opus haberet, posthabuit. Hic Antonius cum Cleopatra Alexandriae et Ægypti regina inuito consilio, Dexiophane mechanico ei operi præfecto, magnæ hominum multitudinis opera multoque labore et impendio usus, maris fretum quod urbem Alexandriam et pharum insulam interfluebat quatuor miliarum latitu-